Nec obstat opposita. Non primum: quia præfatum cap. is qui fidem. non procedit in sponsalibus, quæ sunt ipso iure nulla per prædictas rationes.

Non obstat etiam secundum: quia sponsalium varij sunt effectus, vt tradit Ioannes Andreas, m & effectus publicæ honestatis est diuersus ab effectu transmutandi sponsalia in matrimonium, de quo in d. cap. is qui. & ita concedo quod sponsalia nulla producebant effectum publicæ honestatis impedimenti ante Concilium Tridentinum sed nego, quod producerent effectum transmutandi illa in matrimonium. Tum quia à diuersis non fit illatio. n Tum quia in hoc casu non est eadem ratio. Tum quia cap. illud, o est exorbitans à regula illa supradicti cap. non præstat impedimentum. p immo & ab illa iuris naturalis, Ex nihilo nihil. Et ideo tamquam exorbitanti Concilium Tridentinum, q derogauit. Tum quia nusquam reperitur expressum sponsalia ipso iure nulla producere effectum matrimonij per copulam subsecutam.

12 AD POSTERIOREM respondeo illam pendere à quæstione illa parum tractata, an cognoscentes se carnaliter vxorio affectu, nullis precedentibus verbis matrimonium, vel sponsalia efficiētibus, cēseant cōtrahere matrimonium? Et quo ad forum quidem exterius respondendum est quod non, si non constaret de tali vxorio affectu per confessionem vtriusque: quo ad forum autem conscientie dubitari potest: quia glossa, r recepta ait, quod ad contrahendum matrimonium verba requiruntur in valentibus loqui, per illud c. tua. s & hi de quibus loquimur valebant loqui.

In contrarium partem facit, quod secundum receptiorem sententiã sufficit, quod interueniant nutus, vel alia signa exteriora, vel sensibilia sufficientia ad exprimendū cōsensū vxoriti, vt resoluitur in d. c. tua. & c. cū apud. t à nostris & à Theologis, v

a De reg. iur.

b cap. ex literis. d. 2. de spō sal. c 28. qu. 1. d In sum. de spons. num. 4.

e cap. 1. c. diffinitionem. de eo qui cognos. consan. f ca. 2. de cognat. spir. ca. ad limina. 30. qu. 2. g Lib. 8. tit. 6. de effect. spō sal. qu. 13. h De spons. cō sal. 1. post 7. 5.

i In dist. 39.

k Verbo sponsal. qu. 11. l Cap. 21. nu. 18.

m In sum. de sponsal. nu. 2.

n Lege Papi nianus. ff. de minor. cap. ad audientiam. de decim. o 1. de spons. p Lib. 6. q Capit. 3. de refor. matr.

r Dist. ca. tua.

s De spons.

t Eod. tit. v In 4. di. 27.

ita quod secundum omnes licet non sufficiat solus consensus, nec sola verba illum exprimentia sine illo; sufficit tamen & requiritur quod interueniat consensus, quo vir de præfenti velit accipere feminam, & quod verbis, vel alio signo exteriori eis acquiescentibus ab vtraque parte alteri significetur: quod clarè colligitur ex cap. licet. a ibi, vel mutuo consensus. Et quia id pendet ex facto, ideo non dilato latius. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium consensum vtriusque partis requirit.
- 2 Consensus defectus ex protestatione colligitur. & alius cōiecturis.
- 3 Testis vnius dicto fides non est adhibenda: ne deponenti ex intervallo contra id, quod prius in iudicio etiam summario deposuit, creditur. & num. 4.

CONSILIVM VI.

DISTVLI dicere id quod sentiebam super hoc dubio, donec afferretur mihi D. Tiberij informatio, ne qui causam commendauit dominationi vestræ reuerendissimæ, magis affectu quam ratione duci videret. Nunc ea visa, & perpena confusione Ioannis de Caiatayud, & testium dictis; proculdubio videtur dubium resoluendum negatiuè. Primo quidem ob ea, quæ ipse D. Tiberius crudité adduxit. Deinde, quod matrimonium sine consensu vtriusque partis consistere nequit, vt est textus in c. si inter. b ibi, mutuo consensu, & ibi, vtroque dicente: qualis hic non fuit, quia defuit consensus alterius partis, & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum. c

2 Quod autem omnes non habuerint intentionem contrahendi, neque consentiendi, sed decipiendi prædictam Mariam abnuentem, iudicandū est ex multis cōiecturis: nempe, quod cum contraheret, expressit se nolle contrahere secundum legem Romanã, & quod ipsemet id testatus fuit, tam cum interrogaretur, quam cum ad aram Sancti Antonij solemniter iudice deferente iuramentū iurauit: & quod Bartholomæus, & Francus testes principales testantur se fuisse rogatos ab eo promissio pretio, vt essent fictionis & deceptionis illius inique mediatores, & quod ad contrahendum suam manū contra morem omnium obtulit: & quod id per se est verisimile, eo quod prædicta Maria erat pauper, ipse autē Ioannes filius patris diuitis; & quod prudentissimus Vicarius generalis maxima inquisitione præmissa ita iudicauit, cum adhuc factum esset recens: & quod tam ille, quam illa iudicatis saltem facto paruerunt, ille quidem contrahendo cum alia, illa verò cum alio: & quod 30. circiter annis sine vilo conscientie scrupulo manserunt sic cōiugati: & quod firmiter creditur, quod numquam ea de re vlla quæstio mota fuisset, nisi amor inordinatus habendi partis aduersæ fuisset causa eam mouendi.

3 Secundo, quod non satis videtur probari, quod ter fuerunt dicta verba contractoria matrimonij, quia sola vna testis 13. annorum dicit illud, & duo testes principales solum deponunt de vna sola vice, quam illa dicit esse tertiam; & omnes contestantur, quod illa vice renuit Ioannes se velle contrahere secundum legem Romanam, & ita cum non videatur satis probari, quod ter fuerunt dicta illa verba; & probatur sufficienter, quod illa vice, qua fuerunt dicta, interuenit renuitio, siue noluntas Ioannis contrahendi secundum legem Romanam; necessario videtur iudicandum nõ fuisse contractum vllum matrimonium inter illos ob adiectionem declarationis noluntatis contrahendi; & consequenter matrimonium inter eos contractum, defectu consensus, & intentionis alterius partis, fuisse omnino nullum.

Tertio, quod, etiam si esset probatum quod ter fuit contractum matrimonium, vt dicit prædicta testis; quia tamen illa tres vices fuerunt continuæ, declaratio noluntatis contrahendi secundum legem Romanam adiecta tertia cogit præsumere, quod ea noluntas fuit etiam in duabus vicibus præcedentibus, per ea multa, qua prædictus D. Tiberius adducit, addito præsertim, quod ideo videtur nõ declarasse in duabus prioribus vicibus illam noluntatem, quia de lege Romana nulla fuit in illis facta mentio à despōsante illis, & in tertia sic.

4 Quarto, quod depositio secunda Ioannis nil videtur ob stare. Tum quia antea in prima depositione deposuit contrarium: & deponenti contrarium eius, quod antea deposuerat ex intervallo non creditur, iuxta glossam receptam, d quam Panormitanus, Felinus & alij approbant tam per illi textum,

a De sponsal duorum.

b De sponsa.

c Leg. non omnis ff. de reb. cred. cap. fin. de prob.

d In cap. cum in tua. de testibus.

a Eod. tit. b De probat. c In cap. veniens. 2. verbo utraque pars de testibus. d In cap. praterea. verb. incontinenti. de testib. cogend.

quàm per cap. sicut. & cap. per tuas. b etiam si prima depositio fuisset facta in iudicio summario, & secunda in plenario, iuxta glossam singularem recep. ibi per Panormitanum, Felinum & alios, c & ante illos dixit Innocentius receptus ab omnibus. d Tum quia post illam secundam depositionem solemnius idem quod in prima ad altare diui Antonij deposuit.

S V M M A R I V M.

1 Sponsalia non contrahit, qui iureiurando mulieri, vt illa potitur, dixit, Promitto tibi me aliam non ducturum, nisi te: sed videtur quod sic deceptam teneatur ducere, indeque fori externi eum coget.

CONSILIVM VII.

SEMPRONIVS cum iuramento mulieri viduæ hæc protulit verba, Promitto tibi me nõ aliam duciturum vxorem, nisi te, neque aliam mulierem ingressuram in domum meam, nisi te ipsam. ita autem Sempronius mulierem est allocutus, vt illam ad secum concumbendum induceret, vt induxit.

An Sempronius teneatur dictam mulierẽ ducere in vxorem? & supposita obligatione, an ab ipsa liber esse possit, si vel mulier se monialem faceret, vel ipse Sempronius sacris ordinibus initiaretur?

1 Respondeo primo, quæstionem hanc esse magnam, & quod veriore puto opinionem Hadriani, c quod per præfata verba non fuerunt contracta sponsalia inter præfatos, saltem quo ad forum conscientie tantum: & quod licet de rigore iuris non fuerint contracta sponsalia, videtur tamen interuenisse deceptio, qua Sempronius decepit præfata viduam, argumento l. vnica. f & diffamatio, propter quas videtur teneri ad contrahendum matrimonium cum ea.

Secundo, quod si Sempronius fateatur præfata coram iudice in foro exteriori, condemnabit eum ad contrahendum matrimonium cum ea, per opinionem Panormitani, g nisi ea fuerit contenta remittere illi obligationem illam, iuxta cap. praterea. h

Aduerte hoc responsum non esse integrum. Deest. n. responsum ad vltimum dubium.

S V M M A R I V M.

1 Sponsalia per parentes, sponso presentibus, vel ratificantibus, contracta tenent, & sponso obligant, num. 3. alias non, num. 2. 2 Parochus non intererit matrimonio contrahendo, sciens horum alterum cum alia tertia persona sponsalia de futuro contraxisse. 3 Pœna ad matrimonium contrahendum nemo obligari potest. 3 Sponsalia etiã iurata, mutuo consensu, etiam tacito dissoluntur.

CONSILIVM VIII.

PARENTES sponsalia inter A. filium, & B. filiam contraxerunt, & ex parte B. fuerunt iurata, pacto apposito, vt is, per quem fieret, quo minus matrimoniu inter eos contraheretur, alteri pœna nomine 300. solueret. Nunc A. sponso matrimonium cum B. sponsa, nisi aucta dote conuenta, contrahere negligit: B. autem ad augendam dotem non teneri, nec velle, respondet.

Dubitatur primo, an teneantur ad matrimonium contrahendum.

Secundo, an præfata pœna peti possit.

Tertio, an obligationem contrahendi sibi mutuo consensu remittere possint.

1 Ad has quæstiones responsurus dico primò, quod si præfati sponsi non fuerunt presentes, quando parentes contraxerunt pro eis sponsalia; neque posteaquam scierunt ea esse inter ipsos per suos parentes contracta, ratificauerunt ea; omnes quæstiones manent solutæ: quoniam illa nihil valuerunt, & nullum effectum produxerunt. i

2 Secundo dico ad primam quæstionem, quod si præfati sponsi fuerunt presentes prædictis sponsalibus, cum contraherentur, vel ea postea ratificauerunt, tenentur contrahere matrimonium, etiam si illa non iurasset contrahere: quia sponsalia valuerunt: & magis illa, quàm ille, cum illa iurasset contrahere, & non ille; quia duo vincula sunt fortiora vno, k & consequenter ei volenti contrahere cum alio poterit opponi vinculum sponsalium cum altero ab ea contractorum, & iuratorum, argumento cap. ex literis. & cap. iurauit. cum eis adnotatis, l. adiuncto d. §. porro. Et parochus, cui hoc impedi-

e In 4. lib. s. quæst. 12. de spons.

f §. fin. Co. de rape. virg.

g In cap. ex parte. de spons. h De spons.

i Cap. t. §. porro. de despon. impub. lib. 6.

k Cap. 1. de treug. & pace.

l De spons.

mentum denunciabitur, non audebit interesse matrimonio eorum contrahendo, donec Episcopus declaret esse dissoluta sponsalia inter illos per respirationem præfati spõsi: quod non declarabit Episcopus, nisi audito illo.